



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 17. marts 2016

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 557 (MOF alm. del) stillet den 3. marts 2016 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 557

”Vil ministeren gøre rede for, hvilke regler der gælder for udkørsel af gylle om foråret i relation til tidspunkter, kg N pr ha. samt begrænsninger i forhold til frossen jord og hensyn til vandmiljøet?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Reglerne for gylleudbringning er reguleret i husdyrgødningsbekendtgørelsen. Det er generelt tilladt at udbringe flydende husdyrgødning (herunder gylle) fra 1. februar. I perioden fra 1. september til 1. marts må der ikke udbringes flydende husdyrgødning i flerårige afgrøder uden årlig høst. Udbringningen må generelt ikke give anledning til unødige gener. Dog er det ikke tilladt at udbringe gylle og anden husdyrgødning på lørdage samt søn- og helligdage på arealer, der ligger nærmere end 200 meter fra byzone, sommerhusområder eller områder i landzone, der ved lokalplan er udlagt til boligformål.

Der må højst udbringes en husdyrgødningsmængde (herunder gylle) og en mængde afgasset vegetabilsk biomasse svarende til 1,4 dyreenheder pr. hektar pr. planperiode (1. august – 31. juli). Dog må der på landbrugsbedrifter med kvæg, får eller geder udbringes en husdyrgødningsmængde fra disse dyr på egen bedrift, i en mængde svarende til 1,7 dyreenheder pr. ha pr. planperiode. På bedrifter, hvor mindst 2/3 af husdyrholdet er kvæg (de såkaldte undtagelsesbrug), må der udbringes, hvad der svarer til 2,3 dyreenheder pr. ha pr. planperiode, på nærmere fastsatte betingelser. Disse regler gælder også for bedrifter, der deltager i en produktionsmæssig sammenhæng med de nævnte bedrifter.

Der må ikke udbringes husdyrgødning (herunder gylle) på en måde og på sådanne arealer, at der er fare for afstrømning til vandløb, herunder dræn, søer over 100 m² og kystvande. Udbringningen må desuden ikke finde sted på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord.

Frossen bevokset jord er i husdyrgødningsbekendtgørelsen nærmere defineret som frossen, indtil den er optøet i hele pløjelagets dybde (mindst 15 cm). Overfladisk nattefrost betragtes ikke som frossen jord, hvis jorden optøes i løbet af dagen”.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp